

連結財務諸表
(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当連結会計年度 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,076	38,442
受取手形及び売掛金	10,381	11,361
有価証券	2	2
商品及び製品	1,186	1,671
仕掛品	8,361	10,747
原材料及び貯蔵品	13,628	12,981
その他	14,961	10,726
貸倒引当金	△486	△876
流動資産合計	94,111	85,057
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	241,164	277,992
減価償却累計額	△10,181	△17,127
建物及び構築物(純額)	230,983	260,865
機械装置及び運搬具	39,948	45,565
減価償却累計額	△10,684	△16,618
機械装置及び運搬具(純額)	29,263	28,947
リース資産	6,928	62,748
減価償却累計額	△3,501	△5,459
リース資産(純額)	3,427	57,288
土地	7,171	7,164
建設仮勘定	82,757	66,056
その他	18,678	20,854
減価償却累計額	△12,661	△14,562
その他(純額)	6,016	6,292
有形固定資産合計	359,619	426,614
無形固定資産		
その他	2,388	2,357
無形固定資産合計	2,388	2,357
投資その他の資産		
投資有価証券	10,979	14,414
長期預け金	6,801	6,773
関係会社長期預け金	26,727	26,583
繰延税金資産	3,055	6,082
その他	7,052	5,629
貸倒引当金	△723	△713
投資その他の資産合計	53,893	58,770
固定資産合計	415,901	487,743
繰延資産	663	437
資産合計	510,677	573,238

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当連結会計年度 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,653	6,279
短期借入金	16,846	6,554
1年内返済予定の長期借入金	—	1,204
未払金	12,781	10,734
未払費用	17,599	13,503
未払法人税等	119	466
賞与引当金	78	78
その他	10,539	17,057
流動負債合計	64,618	55,879
固定負債		
社債	65,511	66,745
長期借入金	—	9,749
退職給付に係る負債	116	251
関係会社長期預り金	—	5,477
リース債務	2,697	58,791
繰延税金負債	1,136	1,088
その他	1,533	3,421
固定負債合計	70,995	145,524
負債合計	135,613	201,404
純資産の部		
株主資本		
資本金	98	98
資本剰余金	18,831	18,830
利益剰余金	377,424	365,751
自己株式	△2,764	△5,578
株主資本合計	393,589	379,101
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△719	△882
為替換算調整勘定	△17,928	△6,433
退職給付に係る調整累計額	45	△18
その他の包括利益累計額合計	△18,602	△7,335
新株予約権	76	67
純資産合計	375,063	371,834
負債純資産合計	510,677	573,238

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
売上高	93,267	124,944
売上原価	54,026	60,216
売上総利益	39,240	64,727
販売費及び一般管理費	57,212	64,337
営業利益又は営業損失(△)	△17,972	389
営業外収益		
受取利息	74,761	196
受取配当金	18	20
為替差益	6,548	—
持分法による投資利益	2,795	1,650
その他	3,394	101
営業外収益合計	87,518	1,969
営業外費用		
支払利息	820	4,212
社債利息	760	5,444
為替差損	—	152
支払手数料	675	314
その他	56	175
営業外費用合計	2,313	10,299
経常利益又は経常損失(△)	67,232	△7,941
特別利益		
固定資産売却益	10	0
和解による株式償還差益	158,796	—
その他	69	6
特別利益合計	158,877	6
特別損失		
固定資産除売却損	15	754
関係会社株式評価損	—	369
減損損失	42	—
社債償還損	4,693	—
たな卸資産評価損	7,440	—
訴訟関連損失	2,836	—
その他	1,292	31
特別損失合計	16,319	1,155
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	209,790	△9,089
法人税、住民税及び事業税	50,037	565
法人税等調整額	△1,066	△2,945
法人税等還付税額	—	△1,518
法人税等合計	48,971	△3,898
当期純利益又は当期純損失(△)	160,818	△5,191
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△349	—
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	161,168	△5,191

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	160,818	△5,191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138	△162
為替換算調整勘定	△16,138	11,494
退職給付に係る調整額	40	△64
その他の包括利益合計	△16,236	11,267
包括利益	144,581	6,075
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	144,931	6,075
非支配株主に係る包括利益	△349	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	98	20,087	216,255	△ 2,654	233,786
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純利益			161,168		161,168
自己株式の取得				△ 777	△ 777
自己株式の処分		176		667	844
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動		△ 1,432			△ 1,432
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	△ 1,255	161,168	△ 109	159,802
当期末残高	98	18,831	377,424	△ 2,764	393,589

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係 る調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△ 581	△ 1,789	5	△ 2,365	107	△ 582	230,945
当期変動額							
親会社株主に帰属する 当期純利益							161,168
自己株式の取得							△ 777
自己株式の処分							844
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動							△ 1,432
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 138	△ 16,138	40	△ 16,236	△ 31	582	△ 15,685
当期変動額合計	△ 138	△ 16,138	40	△ 16,236	△ 31	582	144,117
当期末残高	△ 719	△ 17,928	45	△ 18,602	76	—	375,063

当連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	98	18,831	377,424	△ 2,764	393,589
会計方針の変更による 累積的影響額			1,385		1,385
会計方針の変更を反映した 当期首残高	98	18,831	378,809	△ 2,764	394,975
当期変動額					
親会社株主に帰属する 純損失(△)			△ 5,191		△ 5,191
剰余金の配当			△ 7,867		△ 7,867
自己株式の取得				△ 2,834	△ 2,834
自己株式の処分		△ 1		20	19
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	△ 1	△ 13,058	△ 2,813	△ 15,873
当期末残高	98	18,830	365,751	△ 5,578	379,101

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係 る調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	△ 719	△ 17,928	45	△ 18,602	76	375,063
会計方針の変更による 累積的影響額						1,385
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△ 719	△ 17,928	45	△ 18,602	76	376,448
当期変動額						
親会社株主に帰属する 純損失(△)						△ 5,191
剰余金の配当						△ 7,867
自己株式の取得						△ 2,834
自己株式の処分						19
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 162	11,494	△ 64	11,267	△ 8	11,258
当期変動額合計	△ 162	11,494	△ 64	11,267	△ 8	△ 4,614
当期末残高	△ 882	△ 6,433	△ 18	△ 7,335	67	371,834

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	209,790	△9,089
減価償却費	13,067	17,873
減損損失	42	—
関係会社株式評価損	—	369
固定資産除売却損益(△は益)	4	753
持分法による投資損益(△は益)	△2,795	△1,650
受取利息及び受取配当金	△74,780	△217
支払利息	820	4,212
社債利息	760	5,444
社債償還損	4,693	—
和解による株式償還差益	△158,796	—
訴訟関連損失	2,836	—
たな卸資産評価損	7,440	—
為替差損益(△は益)	△7,220	△593
売上債権の増減額(△は増加)	△1,464	△335
たな卸資産の増減額(△は増加)	4,441	△2,170
未収入金の増減額(△は増加)	△3,411	2,804
未払消費税等の増減額(△は減少)	△689	1,583
仕入債務の増減額(△は減少)	320	△476
未払金の増減額(△は減少)	△1,422	717
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△3,156	138
その他の流動負債の増減額(△は減少)	4,301	7,587
その他の固定負債の増減額(△は減少)	73	5,163
その他	1,732	614
小計	△3,413	32,730
利息及び配当金の受取額	74,782	215
利息の支払額	△1,771	△5,364
訴訟関連損失の支払額	△2,778	—
法人税等の支払額	△51,539	△167
法人税等の還付額	—	2,053
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,280	29,468

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△49,916	△27,486
無形固定資産の取得による支出	△815	△750
投資有価証券の取得による支出	△410	△11
和解による株式償還による収入	207,218	—
短期貸付けによる支出	△1,158	△1,729
短期貸付金の回収による収入	117	2,816
長期貸付けによる支出	△402	△690
敷金及び保証金の差入による支出	△32	△37
非連結子会社株式の取得による支出	△5	△1,356
その他	254	349
投資活動によるキャッシュ・フロー	154,849	△28,897
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△452	△10,209
長期借入れによる収入	—	10,775
長期借入金の返済による支出	△78,208	—
社債の償還による支出	△148,575	—
社債の発行による収入	66,512	—
自己株式の取得による支出	△779	△2,834
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の 取得による支出	△500	—
配当金の支払額	—	△5,867
新株予約権の行使による自己株式の 処分による収入	823	13
セール・アンド・リースバックによる支出	△804	△741
その他	△1,190	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△163,173	△8,863
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,320	647
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,276	△7,644
現金及び現金同等物の期首残高	35,594	45,870
現金及び現金同等物の期末残高	45,870	38,226